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INFORME DE VERIFICACION DE LOS DOCUMENTOS Y REQUISITOS HABILITANTES
INVITACION ABIERTA N° 003 DE 2017
“INTERVENTORIA TECNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, LEGAL Y AMBIENTAL PARA
CONSTRUCCION DE VIVIENDA RURAL INDIGENA EN SITIO PROPIO EN EL RESGUARDO KARMATA
RUA CRISTIANIA DEL MUNICIPIO DE JARDIN.”

Medellin, 01 de diciembre de 2017.

1. INFORMACION GENERAL

1.1. Fundamento Legal.

La Constitucidn Politica, en el Articulo 113, estabiece que los diferentes érganos del Estado tienen funciones separadas
perc colaboran arménicamente para fa realizacion de sus fines. Asi mismo la Ley 489 de 1998, por la cual se dictan
nonmas sobre la organizacién y funcionamiento de las entidades del orden nacional, regula, en el Articulo 6°, el Principio
de Coordinacion, estableciendo que, "En virtud de! principio de coordinacidn y colaboracién, las auforidades
administrativas deben garantizar la armonia en el ejercicio de sus respectivas funciones con el fin de lograr los fines y
cometidos estatales. En consecuencia, prestardn su colaboracidn a las demas entidades para facifitar e!f ejercicio de sus
funciones y se abstendran de impedir o estorbar su cumplimientc por los drganos, dependencias, organismos y
entidades titulares”. Ademas prevé en el Aticulo 95, que "Las entidades publicas podran asociarse con el fin de cooperar
en el cumplimiento de funciones administrativas o de prestar conjuntamente servicios que se hallen a su cargo, mediante
la celebracion de convenios interadministrativos (...)".

La Empresa de Vivienda de Antioquia -VIVA-, como Empresa Industrial y comercial del orden departamental, se
encuentra facultada de acuerdo a lo establecido en el articulo 6° de la Ley 1537 de 2012, reglamentado por &l decreto
2045 de 2012, para realizar la financiacion y desarrollo de viviendas de interés prioritario, mediante la constitucion de
patrimoniofs) auténomos{s) regtamentados por el derecho privade. Por lo anterior se requiere adelantar procesos de
convocatoria y seleccién de los constructores interesados en desarrollar los proyectos de vivienda de Interés Prioritario y
de mejoramiento de vivienda.

El decreto 1082 de 2015, consagra en su articulo 2.2.1.1.2.2.7. De la celebracion de contratos en desarrollo de encargos
fiduciarios o confratos de fiducia. “La Entidad Estatal no puede delegar en las sociedades fiduciarias la adjudicacién de
los contratos gue celebren en desarrollo del encarge fiduciario o de la fiducia pablica pere si pueden encomendar
a la fiduciaria la suscripcidén de tales confratos y la ejecucidn de todos los tramites inherentes al Proceso de
Contratacion”. Por tal motivo la Empresa de Vivienda de Antioquia —VIVA, seleccionara a través de los Términos de
Referencia a los contratistas, instruyendo a la Fiduciaria Central, para que como vocera del Fideicomiso, efectie [a
contratacién de [os mismos,

la Empresa de Vivienda de Antioguia — VIVA, solicitd a FIDUCIARIA CENTRAL S.A , la presentacion formal de una
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oferta para la celebracion de los contratos de fiducia mercantil a través de los cuales se ejecutara el Convenio N°
4500006646 / 2017- VIVA-CI-149, que tiene por cbjeto “Desarrollar proyecto de vivienda rural indigena en e
resquardo KARMATA Rua Cristiania del municipio de Jardin’, que cuenta con recursos provenientes de la Gerencia
Indigena de Anfioquia y la Empresa de Vivienda de Antioquia — VIVA. Para tal fin FIDUCIARIA CENTRAL ha
constituido el Patrimonio Auténomo FIDEICOMISO VIVIENDAS INDIGENAS - VIVA, para que reciba, administre,
contrate y pague de los recursos que se utilicen del Convenio antes descrito.

La Sociedad Fiduciaria Central S.A., obra en este acto en calidad de vocero y administrador del FIDEICOMISO
VIVIENDAS INDIGENAS - VIVA ha sido instruida por EL COMITE FIDUCIARIO para contratar la interventoria que
tiene por objeto “INTERVENTORIA TECNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, LEGAL Y AMBIENTAL PARA
CONSTRUCCION DE VIVIENDA RURAL INDIGENA EN SITIO PROPIO EN EL RESGUARDO KARMATA RUA
CRISTIANIA DEL MUNICIPIO DE JARDIN™.

El FIDEICOMISO VIVIENDAS INDIGENAS - VIVA, a través de la Sociedad Fiduciaria Central S.A, requiere adelantar un
proceso con ¢l proposito de seleccionar el proponente que cumpla con los requisitos de experiencia e idongidad, como
condiciones minimas para el proyecto cuyo objeto es: “INTERVENTORIA TECNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA,
LEGAL Y AMBIENTAL PARA CONSTRUCCION DE VIVIENDA RURAL INDIGENA EN SITIO PROPIO EN EL
RESGUARDO KARMATA RUA CRISTIANIA DEL MUNICIPIO DE JARDIN.”,

1.2. Objeto de la Contratacion.

“NTERVENTORIA TECNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, LEGAL Y AMBIENTAL PARA CONSTRUCCION DE
VIVIENDA RURAL INDIGENA EN SITIO PROPIO EN EL RESGUARDO KARMATA RUA CRISTIANIA DEL
MUNICIPIO DE JARDIN.”

1.3. Alcance.

Dicho objeto comprende la interventoria a la construccion de 62 viviendas rurales indigenas en sitio propio, con las
especificaciones indicadas en la planimetria y el anexo técnico de los Términos de Referencia.

1.4. Lugar de Ejecucion.

El sifio de trabajo se encuentra ubicado en el resguardo Karmata Raa Cristiania del municipio de Jardin, subregion del
Suroeste de Antioguia.

1.5. Presupuesto Estimado.

El valor estimado del presente proceso de seleccion a contratar por parte de la sociedad Fiduciaria Central como
vocera del fideicomiso asciende a fa suma de SETENTA Y OCHO MILLONES DOSCIENTOS OCHENTA Y CINCO
MIL TRESCIENTOS CUARENTA PESOS MiL ($78.285.340). Este valor Incluye los valores correspondientes a
todos los impuestos, fributos y demas gastos necesarios para la legalizacion, sjecucion y liquidacion del contrato.
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1.6. Apertura y cierre del proceso

Fecha de Apertura :
Fecha de Cierre:
Hora: 16:00 horas

1.7. Oferentes.

Presentaron oferta los siguientes proponentes:

Miércoles 22 de noviembre de 2017,

Miércoles 29 de noviembre de 2017.

85-44-

MARIO DE JESUS SEGUROS DEL

! | GIL CARDONA 8291216 83 83 NA ESTADO 101152770
RICARDO LEON

2 AMAYA 71336012 126 128 NA SE%‘;?EDSC?EL 10??"54247'06
MOSQUERA

2. VERIFICACION DE LOS DOCUMENTOS Y REQUISITOS HABILITANTES

La verificacién de las ofertas se realizd en sus aspectos Juridico, Técnico y Financiero, por las areas respectivas, de

acuerdo a los criterios establecidos en Términos de Referencia, asi:

2.1. Verificacion de la capacidad Juridica

De acuerdo con la verificacién de los documentos establecidos en los Términos de Referencia y el analisis juridico de Ia

propuesta, se concluye lo siguiente:

Carta de Presentacién de la

! Propuesta X 1-2
Certificado de Existencia y

2 ! NA
Representacion Legal

3 Copia cédula ciudadania X 54

Representante Legal
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Garantia de Seriedad del
Ofrecimiento

17-25

Certificado pago Seguridad
Social, expedida por el
Revisor Fiscal.

26

Tarjeta Profesional del
Contador

28

Certificado de antecedentes
disciplinarios vigentes
expedido por la Junta Central
de Contadores

29

Registro Unico Tributario
{RUT)

34

Relacion de Sanciones v
Multas

76

10

Copia matricula del
profesional gue abona la
propuesta

13

"

Certificado de vigencia de la
matricula del profesional que
abona la propuesta

14

12

Inscripcion en el Registro
Unico de Proponentes. (RUP)

37-53

13

Certificado de antecedentes
fiscales - Contraloria

30

Verificado por |a entidad

14

Certificado de antecedentes
disciplinarios - Procuraduria

Ry

Verificado por ta enfidad
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Carta de Presentacién de la

1 Propuesta X 23
Certificado de Existencia y
2 > NA
Representacién Legal
3 Copia cedula ciudadania X X
Representante Legal
(arantia de Seriedad del
4 | Ofrecimiento X 68-70
Certificado pago Seguridad
5 | Social, expedida por el X 69-70
Revisor Fiscal.
5 Tarjeta Profesional del NA
Contador
Certificado de antecedentes
7 disciplinarios vigentes NA
expedido por la Junta Central
de Contadores
Registro Unico Tributario
| rum) X 5
Relacion de Sanciones y
9 Multas X &k
Copia matricula del
10 | profesional que abona la X 72
propuesta
Certificado de vigencia de la El certificado aportado se encuentra vencido.
11 | matricula del profesional que X 73 Se verificé directamente por la entidad en la
abona la propuesta pagina del COPNIA
Inscripcion en el Registro )
12 Unico de Propenentes. {(RUP) X 6-66
Certificado de antecedentes . .
13 fiscales - Conftraloria : NC - Verificado por la entidad
14 | Certiicado de antecedantes NO Verificado por |a entidad

disciplinarios - Procuraduria
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Dado el anterior andlisis documental, fa evaluacion de los requisitos habilitantes de orden legal queda de la siguiente
manera;

1. MARIO DE JESUS GIL CORREA

8291216

CUMPLE

2. RICARDOQ LEON AMAYA

71336012

CUMPLE

2.2, Experiencia Probable.

Teniendo en cuenta que la experiencia probable esté determinada por el tiempo en que una persona natural o juridica ha
podido ejercer una actividad como INTERVENTOR, se tiene que para las obras a realizar en el presente proceso, se
requiere un proponente idoneo en la Interventoria de contratos relacionados con [as actividades del presente proceso.

Por lo anterior, la experiencia probable se verifica con furdamento en:

Registro de Proveedores de fa Empresa de Vivienda de Antioguia - VIVA

Los oferentes deberan acreditar una de las siguientes clasificaciones segin la cuantia de proyectos estipulados en
salarios minimos mensuales legales vigentes (SMMLV) y la antigliedad de la Empresa.

representacion legal

ANTIGUEDAD DE LA Expi'zg';m;&i”c“
. EMPRESA (ANOS)* CERTIFICADA
CUANTIA PROYECTOS EN
SMMLYV (SMMLV)
Cerficado de existencia y Registro Unico de proponentes (RUP)

copia de certificados de obra

0 - 1500 SMMLV

0- 3afios

CERTIFICADOS DE
CONSULTORIA O
SUMINISTROS MAYOR O
IGUAL 2.000

Personas naturales o juridicas: la experiencia para personas juridicas sera de como minimo tres (3) afios después de la
creacion de la Empresa y de personas naturales sera como minimo de fres (3) afios luego de expedida fa matricuia
profesional, los cuales deben estar debidamente registrados en el RUP.

De acuerdo con la verificacion de los documentos establecidos en Términos de Referencia y el analisis técnico de la

propuesta, se conciuye lo siguiente:
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1 MARIO DE JESUS GIL CORREA 8291216 X X
2 RICARDO LEON AMAYA 71336012 X X

Dado el anterior andlisis documental, la evaluacion de los requisitos habilitantes de orden técnico correspendiente a la
experiencia general, queda de la siguiente manera:

1 MARIO DE JESUS GIL CORREA 8291216 HABILITADO
2 'RICARDO LEON AMAYA 71338012 HABILITADO

2.3. Experiencia Especifica Acreditada.
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Empresa de Vivienda de Anfioquia

1 MARIO DE JESUS GIL CORREA 8291216 X

2 RICARDQ LEON AMAYA 71336012 X X

Dado el anterior analisis documental, la evaluacion de los requisitos habilitantes de orden técnico correspondiente a la
experiencia general, queda de la siguiente manera:

MARIO DE JESUS GIL CORREA 8201216 HABILITADO
RICARDO LECN AMAYA 71336012 HABILITADO

2.4, Experiencia del Equipo de Trabajo
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1 MARIO DE JESUS Gl CORREA

8291216

2 RICARDO LEON AMAYA

71336012

Dado el anterior analisis documental, [a evaluacién de los
experiencia general, queda de la siguiente manera:

MARIQ DE JESUS GIL CORREA

8201216

requisitos habilitantes de orden técnico correspondiente a la

HABILITADO

RICARDC LEON AMAYA

71336012

HABILITADO

2.5. Verificacion de |a Clasificacion del RUP

Para el presente proceso el proponente debera estar inscrito en el Registro Unico de Proponentes (RUP), en al menos

una de las siguientes actividades:

GRUPO

SEGMENTO
FAMILIA
CLASE
PRODUCTO

NOMBRE
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Servicios de Gestién, Servicios Profesionales de Empresa y Servicios

80 1 00 | 00 | 00 | piministrativos

80 10 00 00 | Servicios de Asesoria de Gestion.

Servicios Basados en Ingenieria, Investigacion y

81 00 00 00 Tecnologia.

81 10 | 00 00 | Servicios Profesionales de Ingenieria.

Dado el anterior anélisis documental, la evaluacién de los requisitos habilitantes de orden técnico correspondiente a la
experiencia general, queda de la siguiente manera:

MARIO DE JESUS GIL CORREA 8291218 HABILITADO
RICARDO LEON AMAYA 71336012 HABILITADO

2.6, Verificacion de Ja Capacidad Financiera

La capacidad financiera se evalué con base en la informacién suministrada en el Registro Unico de Proponentes y el
certificado del revisor fiscal o del contador, segln el caso, formato anexo: SOPORTE DOCUMENTAL PARA

ACREDITAR LA CAPACIDAD FINANCIERA.

PROPONENTE NIT
MARIO GIL .
CARDONA 8.291.216-0 $ 324,086,544 $752,104,417 CUMPLE

PROPONENTE NIT

MARIO GIL $ 697,378,142 % 86,831,483 8.03
CARDONA 8.291.216-0 CUMPLE
RICARDO
144, ,650,495 .
LEON AMAYA | 71.336.012-1 $618,144,089 § 46,650 13.25 CUMPLE
MOSQUERA
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PROPONENTE

NIT

MARIO GIL
CARDONA

8.201.216-0

$ 208,872,557

§ 3,485,833

59.35

CUMPLE

RICARDO LEON
AMAYA
MOSQUERA

71.336.012-1

$96,015,228

$ 6,847,634

14.02

CUMPLE

PROPONENTE

NIT

MARIO GIL
CARDONA

8.291.216-0

$ 697,378,142

$ 86,831,483

780%

CUMPLE -

RICARDO
LEON AMAYA
MOSQUERA

71.336.012-1

$ 618,144,089

$ 46,650,495

730%

CUMPLE

PROPONENTE

NIT

MARIO GIL
CARDONA

8.291.216-0

206,872,557

752,104,417

IS

27.51

CUMPLE

RICARDO
LEON AMAYA
MOSQUERA

71.336.0121

96,015,228

844,498 527.00

11.37

CUMPLE
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ID | PROPONENTE NiT

MARIO GIL 428,017,873 206,872,557 0.48
1 CARDONA 8.291.216-0 CUMPLE
RICARDO LEON
AMAYA 685,051,763 96,015,228
. 1 1 Ll ’ 0.14
2 MOSQUERA 71.336.012-1 CUMPLE

2.7. Resumen de la verificacion de los documentos y requisitos habilitantes.

1. MARIO GIL CARDONA X X X X X

2. RICARDO LEON AMAYA
MOSQUERA X X X X X

2.7. Proponentes Habilitados

1. MARIO GIL CARDONA X

2. RICARDO LEON AMAYA MOSQUERA
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2.8. CALIFICACION Y ASIGNACION DE PUNTAJE

Nro. OFERENTES FACTOR PUNTOS CALIFICACION
Experiencia especifica 400
1 MARIO DE JESUS GIL Director residente de Interventoria 300 1000
CARDONA — - -
Auxiliar de interventoria 200
apoyo a la industria nacional 100
Experiencia especifica 400
2 RICARDO LEON AMAYA Director residente de Interventoria 300 1000
MOSQUERA — - -
. Auxiliar de interventoria 200
apoyo a la industria nacional 100

3. FACTORES DE DESEMPATE.

De conformidad con el articulo 21 de 1a Ley 80 de 1993, el articulo 24 de la ley 361 de 1997, el articulo 12 de la Ley 580
de 2000 modificado por el articulo 9 de la Ley 905 de 2004, los articulos 1y 2 de la Ley 816 de 2003, el articulo 5 de la
Ley 1150 de 2007 y €l articuio 33 del Decreto 1510 de 2013, en el evento en que dos 0 mas propuestas obtengan el
mismo puntaje, sucesivamente y de manera excluyente se dara prioridad a:

1. La propuesta que presente el mayor puntaje en la calificacion del item experiencia especifica del Proponente.
2. La propuesta que presente el mayor puntaje en la calificacion del item experiencia especifica del equipo de trabajo.

De persistir et empate se dara aplicacion a fas reglas sefialadas en ¢l articulo 33 del Decreto 1510 de 2013.

1. La propuesta de bienes y servicios nacionales, en los términos del articulo 21 de la Ley 80 de 1993 y el articulo 2° de
laLey 816 de 2003.
2. La oferta presentada por una MIPYME nacional (proponente singular).

3. La oferta presentada por el oferente que acredite en las condiciones establecidas en la ley que por lo menos el diez
por ciento (10%) de su nomina esta en condicion de discapacidad a la que se refiere la Ley 367 de 1997. Si la oferta es
presentada por un Consorcio, Unién Temporal o promesa de sociedad futura, el integrante del oferente que acredite que
el diez por ciento (10%) de su ndémina esta en condicién de discapacidad en los términos del presente numeral, debe
terer una participacion de por lo menos e veinticinco por ciento {25%) en el Consorcio, Unién Temporal o promesa de
sociedad futura y aportar minimo el veinticinco por ciento (25%) de la experiencia acreditada en la oferta.

Si una vez agotado el procedimiento sefialado en el numeral anterior persiste ei empate, se realizard un sortec en
audiencia pablica, cuya fecha y hora seran informadas oportunamente.
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Dicha audiencia sera conducida por la Fiduciaria Central S.A vy de esta reunion se levantard un acta en la que consten
los resultados del sorteo, que serd suscrita por los servidores y demas interesados que asistan a ella. El sorteo se llevara
a cabo con balotas, en las oficinas de la Fiduciaria Central S.A. ubicada en la Carrera 43 C - 7 B - 09 El Poblado,
Medellin.

El sorteo se realizara mediante el siguiente procedimiento:

- Al momento de entrega de la propuesta se asignara a cada proponente, de acuerdo con el orden de radicacion de su
propuesta, un nitmero inmodificable de uno {1) a n (siendo n el ndmero de proponentes), en forma ascendente.

- £n una balotera se introducird una cantidad de balotas igual al nimero de propuestas empatadas en el primer lugar, las
cuales comesponderan al nlimero asignado a cada proponente.

- Luego se sustraera una balota para establecer el primer orden de elegibilidad, las demas propuestas quedaran en el
segundo orden de elegibilidad.

El orden de elegibilidad resultante seré dado a conocer segin los requisitos de ley.

3.1. VERIFICACION DE REQUISITCS PARA CRITERIO DE DESEMPATE

1 MARIO DE JESUS GIL CORREA 8201216 X X
2 RICARDO LEON AMAYA , 71336012 X

1 MARIO DE JESUS GIL CORREA 8291216 X X

2 RICARDO LEON AMAYA 71336012 X

De acuerdo a los criterios de desempate establecido en los términos de referencia en el literal 3. y una vez revisada la
informacion suministrada por los proponentes e! comité evaluador determina como propuesta ganadora a la presentada
por el INGENIERO MARIO DE JESUS GIL CARDONA CON NIT 9.291.216 toda vez que aporto dicha certificacion.
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De acuerdo al cronograma establecido en |a adenda N° 1, las observaciones al informe de evaluacion y presentacion de
subsanaciones seran hasta el lunes 04 de diciembre de 2017 hasta las 05:00 pm, las cuales podran ser enviadas al

correo electranico juan.pardo@fiducentral.com.

4. TRASLADO DEL INFORME DE EVALUAGION,

El presente informe queda a disposicién de los interesados, hasta el LUNES 04 DE DICIEMBRE DE 2617 HASTA LAS
5:00 pm, de conformidad con lo establecido en el cronograma de actividades de los Términos de Referencia, para que
presenten las subsanaciones u observaciones que estimen pertinentes. En ejercicio de esta facultad, el proponente no
podra completar, adicionar, modificar o mejorar su propuesta.

El sitio en el que se pueden radicar las observaciones y los documentos aclaratorios seré en la Oficina de Archivo y
Correspondencia, ubicada en Fiduciaria Cenfral: Carrera 43 C - 7 D - (9 El Poblado, Medellin o al Correo electronico
juan.pardo@fiducentral.com, hasta las 5:00pm, después de esta hora no se recibiran los documentos.

———..

Comité Asesor y Evaluador,

\ / / i\

— .

ISABEL JCRISTINA BEDOYA OSPINA ALEXANDER\@OLORADO PEREZ
Coordifadora de Presupuesto - VIVA Profes.i,e‘ﬁal Universitario - VIVA

,)

PAULA ANDREA LOPERA HENAC
Coordinador Juridico - VIVA

Elaboré: Gustave Zuluaga Z- Profesional de Apoyo Contratista
Reviso: Luis Quiroz Henao — Abogado Conlratista
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